КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМЮЭ,
Щ1ЭНЫГЪЭМРЭ Щ1АЛЭГЪУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРНУ,
ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« о?У » о9 2021 г. №

Об образовании координационного совета по формированию
и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в Кабардино-Балкарской Республике
и утверждении Плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций в Кабардино-Балкарской Республике,

на 2021/2022 учебный год

В соответствии с письмами заместителя Министра просвещения
Российской Федерации от 15 сентября 2021 г. № АЗ-5 81/03
и Департамента государственной политики и управления в сфере общего
образования Министерства просвещения Российской Федерации
от 14 сентября 2021 г. № 03-1510

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать координационный совет по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций в Кабардино-Балкарской Республике.

2. Утвердить прилагаемые:
состав координационного совета по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций в Кабардино-Балкарской Республике;

План мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в
Кабардино-Балкарской Республике, на 2021-2022 учебный год (далее -
План мероприятий).

3. Определить государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования «Центр непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников»
Министерства просвещения, науки и по делам молодежи КБР
ответственной организацией, обеспечивающей интеграцию в систему
повышения квалификации и методической поддержки педагогических
работников методологии и методического инструментария формирования
и оценки функциональной грамотности.

4. Назначить ответственными за реализацию мероприятий по
формированию функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций в Кабардино-Балкарской Республике:

Мизову М.Х. -  начальника управления дошкольного, общего
среднего, профессионального и дополнительного образования
Министерства просвещения, науки и по делам молодежи КБР;

Мальбахова А.А. -  начальника отдела Министерства просвещения,
науки и по делам молодежи КБР;

Кажарова А.Г. -  исполняющего обязанности директора
государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников»
Министерства просвещения, науки и по делам молодежи 1СБР.

5. Государственным образовательным организациям,
реализующим основные общеобразовательные программы, до
24 сентября 2021 г. разработать, утвердить и представить в Министерство
просвещения, науки и по делам молодежи КБР план мероприятий по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год.

6. Рекомендовать муниципальным органам управления
образованием:

обеспечить выполнение Плана мероприятий в части, касающейся;
до 22 сентября 2021 г. определить и представить в Министерство

просвещения, науки и по делам молодежи КБР кандидатуру и данные
работника органа управления образованием, на которого возложена
ответственность за решение вопросов по формированию функциональной
грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях;

до 24 сентября 2021 г. разработать и утвердить план мероприятий
муниципального органа управления образованием по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся в
общеобразовательных организациях на 2021 -2022 учебный год;

до 28 сентября 2021 г. обеспечить разработку и утверждение
плана мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год муниципальных
общеобразовательных организаций.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра просвещения, науки и по делам молодежи КБР
Мисостову Е.Н.

Министр А.Езаов

Мальбахов Алим Лмурбиевич

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения,

науки и по делам молодежи
Кабардино-Балкарской Республики

от « » оЭ 2021 г. №

ПЛАН МЕРОПРР1ЯТИИ
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в

Кабардино-Балкарской Республике на 2021-2022 учебный год

№ Название мероприятий Сроки исполнения Ответственные
Организационный мероприятия

1. Актуализация плана работы Регионального
учебно-методического объединения в сфере
общего образования в Кабардино-Балкаркой
Республике в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

сентябрь 2021 г. ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

2. Актуализация планов работы муниципальных
учебно-методических объединений и
муниципальных методических служб в сфере
общего образования в Кабардино-Балкарской
Республике в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

сентябрь 2021 г. муниципальные органы
управления образованием

3. Образование рабочей группы в ГБУ ДПО
«Центр непрерывного повышения

сентябрь 2021 г. ГБУ ДНО «Центр непрерывного
повышения профессионального

профессионального мастерства
педагогических работников»
Минпросвещения КБР по развитию
функциональной грамотности обучающихся
по направлениям: читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции,
креативное мышление_____________________

мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

Образование в муниципальных органах
управления образованием рабочих групп по
развитию функциональной грамотности
обучающихся по направлениям: читательская
грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции,
креативное мышление_____________________

/ сентябрь 2021 г. муниципальные органы
управления образованием

Проведение процедур оценки сформированности функциональной грамотности
Формирование базы данных обучающихся 8-9
классов по направлениям: читательская
грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции,
креативное мышление____________________

30 сентября 2021 г. ГБУ «Центр оценки качества
образования,
профессионального мастерства
и квалификации педагогов»
Минпросвещения КБР

Создание базы данных учителей,
участвующих_______ в_______ формировании

30 сентября 2021 г. ГБУ «Центр оценки качества
образования,_________________

функциональной грамотности обучающихся
8-9 классов общеобразовательных
организаций ^ N ^ U s\U -lS ^  J

профессионального мастерства
и квалификации педагогов»
Минпросвещения КБР, ГБУ
ДПО «Центр непрерывного

Повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

9

Организация работы общеобразовательных
организаций по внедрению в учебный процесс
банка заданий для оценки сформированности
функциональной грамотности обучающихся,
разработанных ФГНБУ «ИСРО» РАО, по
направлениям: читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции,
креативное мышление____________________

30 сентября 2021 г. Минпросвещения КБР,
муниципальные органы
управления образованием,
руководители государственных
общеобразовательных
организаций

до 25 октября 2021 г.
до 20 апреля 2022 г.

Проведение процедур оценки
сформированности функциональной
грамотности обучающихся по направлениям:
читательская грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции, креативное
мышление

ГБУ «Центр оценки качества
образования,
профессионального мастерства
и квалификации педагогов»
Минпросвещения КБР, ГБУ
ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических

работников» Минпросвещения
КБР

Работа с кадровым составом
9. Организация и проведение диагностики

учителей по формированию функциональной
грамотности обучающихся

10-15 октября 2021 г.
20-31 марта 2022 г.

ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

10. Проведение обучающих мероприятий по
совершенствованию профессиональных
компетенций учителей предметников по
формированию функциональной грамотности
обучающихся

в течение года по
отдельному графику

1 БУ ДНО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

11. Совершенствование дополнительных
профессиональных программ (повышения
квалификации) учителей-предметников в
части включения вопросов формирования
функциональной грамотности обучающихся
по направлениям: читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции,
креативное мышление

в течение года ГБУ ДНО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

Методическое и информационное сопровождение
12. Организация методической поддержки

учителей через различные формы
в течение года ГБУ ДНО «Центр непрерывного

повышения профессионалы101Х)

Q
ID

J

внекурсовой работы (семинары, вебинары,
консультации, мастер-классы)

мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР, региональное учебно
методическое объединение в
сфере общего образования,
муниципальные учебно
методические объединения и
муниципальные методические
службы

13. Проведение методических совещаний по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

не менее 1
мероприятия в месяц

Минпросвещения КБР, ГБУ
ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР, муниципальные органы
управления образованием

14. Организация информационно
просветительской работы с родителями,
представителями средств массовой
информации, общественными организациями
по вопросам функциональной грамотности

в течение года
по отдельному плану

1 БУ Ю «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР, муниципальные органы
управления образованием

15. Организация работы с руководителями
образовательных организаций, показавших
низкие результаты по формированию
функциональной грамотности

в течение года ГБУ Д1Ю «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения

о

о

КБР
16. Распространение успешных практик

внеурочной деятельности, направленных на
развитие мотивации к изучению математики и
предметов гуманитарного и
естественнонаучного циклов

в течение года ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

17. Формирование банка современных
технологий, методов, приемов,
обеспечивающих эффективность
формирования функциональной грамотности

в течение года ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

18. Методическое сопровождение повышения
качества обучения функциональной
грамотности в области чтения, естественно
научной и математической грамотности в
общеобразовательных организациях

в течение года ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

19. Организация и проведение мероприятий по
распространению лучших педагогических
практик преподавания цикла математических,
естественных и гуманитарных наук

в течение года ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

Научно-методическое сопровождение
20. Формирование и реализация индивидуальных

маршрутов непрерывного совершенствования
профессиональных компетенций
педагогических работников и повышения

в течение года ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения

уровня владенР1я предметными областями в
части формирования функциональной
грамотности

КБР

21. Разработка и внедрение методических
рекомендаций по организации деятельности
общеобразовательных организаций в части
формирования функциональной грамотности

10 ноября 2021 г. 1 БУ ) [\ Ю «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР

22. Разработка, апробация и внедрение
регионального инструментария для оценки
метапредметных результатов обучающихся

в течение года ГБУ Д110 «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических
работников» Минпросвещения
КБР, ГБУ «Центр оценки
качества образования,
профессионального мастерства
и квалификации педагогов»
Минпросвещения КБР

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения,

науки и по делам молодежи
Кабардино-Балкарской Республики

от « » 09 2021 г. №

СОСТАВ
координационного совета по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций в Кабардино-Балкарской Республике

Мисостова Е.Н.

Абрегова Т.К.

Арипшева Ж.К.

Атакуева Н.М.

Бозиев А.Т.

Буранова М.М.

Вариева М.Т.

Ворон И.И.

заместитель министра просвещения, науки и по
делам молодежи Кабардино-Балкарской
Республики (председатель совета)

начальник МУ «Управление образования местной
администрации Баксанского муниципального
района» (по согласованию)

заместитель главы местной администрации
Чегемского муниципального района -  начальник
МКУ «Управление образования местной
администрации Чегемского муниципального
района» (по согласованию)

начальник МУ «Управление образования
администрации Эльбрусского муниципального
района» (по согласованию)

исполняющий обязанности начальника МКУ
«Управление образования и молодежной политики
Черекского муниципального района» (по
согласованию)

начальник МКУ «Департамент образования
г.о. Баксан» (по согласованию)

начальник управления образования местной
администрации Терского муниципального района
(по согласованию)

начальник МУ «Управление образования местной
администрации г.о. Прохладный КБР» (по

согласованию)

Дышекова О.М.

Жерештиев О.Х.

Золко Т.П.

Кажаров А.Г.,

Кочесокова А.М.

Мальбахов А. А.

Машуков А.Б.

Мизова М.Х.

Оганезова Ф.Х.

Скотаренко Э.А.

заведующая сеьстором Министерства просвещения,
науки и по делам молодежи КБР

начальник МКУ «Управление образования
местной администрации Урванского
муниципального района КБР» (по согласованию)

начальник МКУ «Управление образования
местной администрации Прохладненского
муниципального района КБР» (по согласованию)

исполняющий обязанности директора
государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования
«Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических
работников» Минпросвещения КБР

начальник МКУ «Управление образования»
местной администрации Зольского
муниципального района (по согласованию)

начальник отдела Министерства просвещения,
науки и по делам молодежи КБР

директор государственного бюджетного
учреждения «Центр оценки качества образования,
профессионального мастерства и квалификации
педагогов» Минпросвещения КБР

начальник управления дошкольного, общего
среднего, профессионального и дополнительного
образования Министерства просвещения, науки и
по делам молодежи КБР

руководитель МКУ «Департамент образования
местной администрации г.о. Нальчик» (по
согласованию)

начальник МУ «Управление образования местной
администрации Майского муниципального
района» (по согласованию)

местной администрации
муниципального района КБР» (по согласо]